

Til AARHUS KOMMUNE.

Vedr. Forslag til affaldsregulativ – HØRINGSSVAR.

Gamle fru Jensen med rollator på 4. sal kan fremover ikke nøjes med at kaste sit husholdningsaffald i affaldsskunken oppe på trappereposen!

NU MÅ HUN EN TUR NED I STUENIVEAU OG HEN AD GADEN MED EN ELLER FLERE AF DE AFFALDSPOSER HUN HAR SORTERET AFFALDET !!

Demente Hr. Olsen på plejehjemmet må nu AFGIVE VARME HÆNDER TIL ANDET FORMÅL END PLEJE OG OMSORG – de skal nemlig bruges til at bære halvdelen af affaldet ned på gaden og hen til en container som formentlig står der hvor affaldssugebilen plejer at suge ALT affaldet op til videre transport.

Kan det være den fremtid vi ønsker i AARHUS Kommune?

Jeg henviser til vedhæftede bilag hvoraf man kan se hvorledes AALBORG Kommune i fremtiden har tænkt sig at klare sorteringskravene – og det på en, for borgerne, nem og hygiejnisk måde.

Sortering i en køkkenskuffe – forskelligt farvede poser – så i samme affaldsspand eller indkast på trappereposen – én skraldebil – evt. samme sugerør – sorteringsanlæg (i Lisbjerg) – GENANVENDELSE!

I sammenligning med det fremlagte forslag til AFFALDSREGULATIV opnår man følgende:

- Undgår at ændre/supplere de 100'vis af nedgravede beholdere rundt omkring i byen
- Reducerer antallet af nye beholdere i gaderne (sparer P-pladser)
- Stor lettelse for borgere i ejendomme med affaldsskunken i de fleste etageboliger med over 3 etager herunder beboerne i højhusene på Aarhus Ø
- Undgår ekstra larmende og vejbelastende trafik med skraldebiler bl.a. på kanalbroerne på Aarhus Ø
- Frigør "varme hænder" på de mange plejehjem med mobilt affaldssug, idet medarbejderne nu forventes at skulle "gå i gården" med en del af affaldet

Hvorfor ikke tænke STORT i landets næststørste kommune?

Jeg er naturligvis opmærksom på at etablering af et FARVESORTERINGSANLÆG er en stor opgave der ikke lige lader sig gennemføre sådan uden videre.

Der er tidsfrister der skal overholdes (det skal de vel også i Aalborg, deres anlæg er nu i projekteringsfasen) og der skal skaffes finansiering (det løste de også i Aalborg).

En hastegennemførelse af det i Aarhus foreslåede affaldsregulativ vil være en fejlinvestering som bør undgås. Der må kunne dispenseres for at få det rigtige og fremtidssikrede system.

Se til andre hvordan man gør, også mht. initialinvesteringen.

Jeg opfordrer til at politikere og embedsmænd bruger et par dage på f.eks. en ekskursion til Oslo hvor der er et farvesorteringsanlæg i drift.

Det fremlagte forslag opfattes som et TILBAGESKRIDT for borgerne hvorimod farvesorteringsforslaget vil være et virkeligt FREMSKRIDT.

Med venlig hilsen

Risskov den 8. marts 2023

Henning Møller
Akademiingeniør, Lektor.
Ahornvej 3
8240 – Risskov.
huskmin@live.com
29256771

BILAG:

Fremtidens Affaldssystem, Farvesortering. Februar 2023, hgm.